
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI ZIMONE                         
PROVINCIA DI BIELLA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 68 OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER POSA TABELLONI PER LA 

PROPAGANDA ELETTORALE PER LE ELEZIONI DELL'8 E 9 GIUGNO 

2024 - CIG: B1DFA73989           
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di maggio nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTI: 

✓ il D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. 

✓ il D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii. 

✓ il D.Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 50 comma 1 lett b 

✓ lo Statuto Comunale 

✓ il vigente regolamento di contabilità  
 

Vista la Deliberazione n. 39 del 19/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la 

Nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2024/2026;  

Vista la Deliberazione n. 40 del 19/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2024/2026 e successiva variazione di Bilancio con 

Deliberazione n. 4 del 24/04/2024. 

Visto l’art. 107 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore o di servizio;  

Visti: 

la Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11 aprile 2024 nella quale sono stati pubblicati i Decreti del 

Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, rispettivamente, di convocazione, per i giorni di 

sabato 8 e domenica 9 giungo 2024, dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo 

spettanti all’Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è 

suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro Paese; 

la circolare del Ministero dell’Interno n. 29 in data 11 aprile 2024 con la quale è stata fissata, per i 

medesimi giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, la data di svolgimento del turno ordinario 

annuale di elezioni europee, amministrative e comunali (ed eventualmente circoscrizionali) nelle 

regioni a statuto ordinario; 

la circolare del Ministero dell’Interno n. 30 in data 12 aprile 2024 con la quale sono state impartite 

le prime disposizioni ed i primi adempimenti per l’organizzazione dei procedimenti per le elezioni 

europee e per le elezioni amministrative, tra cui gli orari di apertura straordinaria degli uffici 

comunali; 

il Decreto n. 13 del 8 aprile 2024 del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte ad oggetto 

“Convocazione dei comizi elettorali per l’elezione del Presidente della Giunta Regionale e del 

Consiglio Regionale del Piemonte” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

il Decreto n. 12 del 8 aprile 2024 del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte ad oggetto 

“Elezioni regionali 2024. Determinazione dei seggi del Consiglio regionale del Piemonte e 

assegnazione alle singole circoscrizioni provinciali” 

CONSIDERATO che il Comune di Zimone deve far posizionare i tabelloni elettorali per la 

propaganda elettorale per le Elezioni elettorali dell’8 e 9 giugno 2024;  

CONSIDERATO che il Comune di Zimone ha un solo operaio alle proprie dipendenze, il quale non 

può procedere autonomamente a posizionare i tabelloni;  

VISTO il preventivo Prot n. 990 del 30/04/2024 pervenuto dall’interpellata la ditta GIVONE 

ALFIO di Zimone P.IVA01770590022   per un importo di € 800,00 + iva 22% per un totale di € 

976,00. 
 

RITENUTO il suddetto preventivo conveniente e pertanto meritevole di approvazione. 
 

RITENUTO di incaricare la ditta GIVONE ALFIO di Zimone P.IVA01770590022   per quanto 

sopra. 
 

DATO ATTO che per la concomitanza delle elezioni europee ed amministrative si prevede il riparto 

di 1/3 delle spese sostenute per la tornata elettorale del 8 e 9 giugno 2024;  

DATO ATTO che per l'attuazione delle varie operazioni per lo svolgimento delle sopra citate 

elezioni, il Comune è chiamato ad anticipare delle spese, che, previa rendicontazione da presentare 

entro il termine perentorio di quattro mesi dalla data delle consultazioni e secondo le istruzioni 

appositamente impartite, verranno successivamente rimborsate dallo Stato e dalla Regione 

DATO ATTO che la citata Legge di Stabilità 2016 prevede l’obbligo per le amministrazioni di 

procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti 

Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della 

SA) solo per importi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria. Quindi i micro affidamenti di beni e 

servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di 

approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 2012. 
 

CONSIDERATO che il limite dei 1.000 euro è stato elevato a 5.000 euro dall’art.1 comma 130 

della Legge di Bilancio 2019. 
 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente atto è inferiore ai 5.000 euro. 
 

Ritenuta la spesa necessaria per il corretto svolgimento degli adempimenti elettorali; 

DETERMINA 

1) Di affidare il posizionamento dei tabelloni elettorali per la propaganda elettorale alla ditta 

GIVONE ALFIO di Zimone P.IVA01770590022 per un importo di € 800,00 + iva 22% per un 

totale di € 976,00. 

2) Di impegnare la spesa di € 325,33 al capitolo 1006/1 e € 650,67 al capitolo 5005/99 del bilancio 

2024  

3) Di dare atto che la corrispondente entrata di € 650.67 verrà introitata nel cap. 6005/99 del 

bilancio di previsione 2024/2026 esercizio finanziario 2024 poiché le spese relative alle elezioni 

dell’8 e 9 giugno 2024, fanno carico allo Stato – Ministero dell’Interno e verranno rimborsate 

previa rendicontazione, da presentarsi entro il termine perentorio di quattro mesi dalla data delle 

consultazioni e secondo le istruzioni appositamente impartite; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTA la normativa vigente relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

DATO ATTO che il codice Cig assegnato alla presente fornitura è:B1DFA73989 

 

RITENUTO di procedere sulla base delle esposte considerazioni 
 

 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B1DFA73989 AMM.VA-FINANZIARIA 2024 94 01011 80 1006 1 U.1.03.01.02.010 325,33 GIVONE ALFIO 

B1DFA73989 AMM.VA-FINANZIARIA 2024 95 99017 13570 5005 99 U.7.02.99.99.999 650,67 GIVONE ALFIO 

 

 

 

 

Il responsabile del servizio 

firmato digitalmente 

PIERGIORGIO GIVONETTI 

       

 

 

 

 

 

 

 
 


